
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Onoga dana Isus izađe 

iz kuće i sjede uz more. I 
nagrnu k njemu silan svijet te je 
morao ući u lađu: sjede, a sve 
ono mnoštvo stajaše na obali. I 
zborio im je mnogo u 
prispodobama: "Gle, iziđe sijač 
sijati. I dok je sijao nešto zrnja 
pade uz put, dođoše ptice i 
pozobaše ga. Nešto opet pade 
na kamenito tlo, gdje nemaše 
dosta zemlje, i odmah izniknu 
jer nemaše duboke zemlje. A 
kad sunce ogranu, izgorje i jer 
nemaše korijena, osuši se. Nešto 
opet pade u trnje, trnje uzraste 
i uguši ga. Nešto napokon pade 
na dobru zemlju i davaše plod: 
jedno stostruk, drugo šezdeseto-
struk, treće tridesetostruk. Tko 
ima uši neka čuje!"  
 

 
 

Evanđelje po Mateju (Mt 13,1-9) 

 
 
 

XV. NEDJELJA KROZ GODINU – 13.07. 2014.  
 

07:00 sati  Rana Župna Misa 
 09:00 sati  CIRKOVLJAN: +čl.ob. HORVAT JELENE 
 09:00 sati  OTOK: SRAKA IGNAC, IVAN, MARIJA, NOVAK PAVAO, MARIJA, BOŽEK JOSIP, 
KATARINA, ROZALIJA I ROK 

10:30 sati  POLDANJICA: CVITKO JOSIP, MLINAREC MIJO i MARIJA 
            16:00 sati  Polazi bus sa našim župnim zborom na hodočašće M.B. u Homokomarom u Mađarskoj 

 

14. ponedjeljak 07:00 sati  MALEK MARIJA i MAGDALENA +čl.ob. MALEK KARLA i ROZALIJE;  
 

15. utorak  07:00 sati  FILIPIĆ ZLATKO i +čl.ob. FILIPIĆ i MLINAREC 
 

16. srijeda  07:00 sati  GRADEČAK STJEPAN (st.)  
08:00 sati  CIRKOVLJAN: 1. +čl.ob. HARAMIJA i LIPIĆ; 2. HORVAT FRANJO, LOVRO, 
MARGARETA i +čl.ob. PURIĆ 

 

17. četvrtak 07:00 sati   +čl.ob. HOZMEC RUDOLF, KATARINA, FRANJO, BALENT FLORIJAN, 
MAGDALENA, HORVAT KATARINA, STJEPAN, JURIĆ SANELA i STJEPAN; GOTAL EVA 

  18:00 sati  KOVAČIĆ JOSIP 
Nakon svete mise biti će euharistijsko klanjanje 

 

18. petak  07:00 sati  KOVAČIĆ ANA, ALEKSA, TEREZIJA 
18:00 sati  Zajednička: 1. ŽIDOV VJEKOSLAVA i MATIJA (II. sprov.); 2. KAVRAN NIKOLA i 
KATARINA, FRANCISKA; 3. ŠTEFAN JULIJANA, IVAN, SABOL FRANJO, VIKTORIJA, KOČIŠ 
DRAGO i FRANCISKA; 4. POSAVEC JOSIP; 5. KOLAREK STJEPAN i JELENA; 6. HOZJAK 
JOSIP i ALOJZ 

 

19. subota  07:00 sati   ŠESTAN TEREZIJA, ĐURO, NIKOLA i ANA 
 

XVI. NEDJELJA KROZ GODINU – 20.07. 2014.  
 

07:00 sati  Rana Župna Misa 
    08:30 sati  CIRKOVLJAN: NAJMAN KARLO, PAVAO, DROTEJA, GLAVINA IVAN, KATARINA, MATIJA, JOSIP i ŠTEFANIJA 

09:30 sati  POLDANJICA: 1. ZIMPRICH MILICA; 2. BOGOMOLEC RUDOLF 
 

TISAK: GK, Vertias, Listić sv. Jakoba 
 

- Hodočašće župnog zbora u Homokomarom u Mađarskoj  - bus ide u 16:00 sati 
- Možete se prijaviti za hodočašće na Trsat 5.08. Cijena je 130 kn. Upisati se možete do proštenja. 
- Od slijedeće nedjelje započinje nedjeljni raspored svetih misa. U 7:00 sati rana župna misa; u 8:30 u 

Otoku ili Cirkovljanu i u 10:00 sati poldanjica 
- u nedjelju, 20. 07. 2014. je proštenje M.B. Škapularske u Sv. Jurju u Trnju 

 
 

DUŠOBRIŽNIŠTVO U BOLNICI ČAKOVEC: Svakoga dana je sveta misa u 16 sati. Ukoliko bolesnici žele primiti 
sakramente preko tjedna, mogu se zapisati bilježnicu koja se nalazi na stoliću kapele u Bolnici. Za sve informacije i 
hitne slučajeve nazovite: 091/1990191 ili 098/1990990 

 
 
 

15. nedjelja kroz godinu                                        13. srpnja 2014.       
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Srce u Sijača 
 

sve je manje dobre zemlje 
 

trnje i korov 
nadiru i guše 

 
teško je tu 

pustiti korijen 
pronaći siguran krov 

 
ali veliko je 
srce u Sijača 

jer još uvijek ne posustaje 
 

A. M. 

 
 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


RAZBACANO SJEME 

 
Prispodoba o sijaču je jedan od 
poznatijih dijelova Evanđelja. I, 
budući da ju je sam Isus objasn-
io, nije potrebno dodatno objašnj-
enje njenog sadržaja. Ipak, zaus-
tavit ćemo se u razmišljanjima na 
nekim dijelovima.  
Iziđe sijač  
Prva stvar koja upada u oči je či-
njenica da je sijač izišao na polje. 
Bog u kojega mi vjerujemo nije 
Bog koji samozadovoljno i samo-
dostatno živi u svom blaženstvu. 
Vjerujemo u Boga koji izlazi u su-
sret čovjeku. Vjerujemo u Boga 
koji ne napušta čovjeka, nego mu 
dolazi. Sijač je izišao sijati.  
Upravo taj dolazak u susret, upr-
avo ta Božja inicijativa pokazuje 
nam primjerom kako i mi trebamo 
živjeti. Kršćani su pozvani napra-
viti prvi korak. Povijest nam je pu-
no puta pokazala kako ne valja 
kad Crkva neprestano reagira i 
odgovara na ono što se događa, 
a kako biva lijepo i blagoslovljeno 
kad Crkva preuzme vodstvo i za-
počne promjenu svijeta.  
Nešto opet i nešto napokon  
Druga veoma utješna stvar koja 
se iščitava iz ove prispodobe je 
ton kojim je Isus priča. Iz prispod-
obe se nigdje ne može iščitati os-
uđivanje niti prozivanje. I u prisp-
odobi i u tumačenju Isus konstati-
ra činjenicu. Navodi ono što se 
događa bez moralne osude.  

Čak bismo mogli reći da Isus opr-
avdava ono zrnje koje nije izvršilo 
svoje poslanje i postalo plodono-
sno sjeme. Isus razumije ono što 
se događa i razloge zbog kojih se 
događa to s njima. No, Isus ne 
ide u drugu krajnost i ne zaključu-
je da je onda sasvim svejedno je 
li zrnje plodonosno ili nije. Jasno 
je da je netko ispunio svoje posl-
anje, a netko nije. Neko zrnje je 
propalo, ali Isus to zrnje ne smat-
ra odgovornim za njegovu propa-
st.  
Višestruko raznostruko  
Na jednaki način Isus pristupa i 
onima koji donose plod. Svjestan 
je, premda je zrnje isti sijač posij-
ao, da ono ne rodi jednako. I opet 
Isus ne kategorizira sjeme, nego 
konstatira njegovu plodnost. Nije 
ono koje manje rodi i manje vrije-
dno. Svako je vrijedno jer je dalo 
svoj maksimum.  
Blago vašim očima i ušima  
U mjesecima koji su za nama po-
svuda su bila slavlja uvođenja u 
pričesnički život i primanja sakra-
menta potvrde. Ponekad, gledaj-
ući te mlade, na poseban način 
krizmanike. Imamo dojam kako 
su poput zrnja koje je palo posvu-
da. I izgleda nam, dok ljudskom 
spoznajom prosuđujemo, da sa-
mo rijetki donose plod.  
No, vjerujemo da to nije potraće-
no zrnje. I da može jednom prokl-
ijati u srcima djece i mladih te 
obilato roditi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gospodine, nekako mi je lako prepo-

znati da si upravo ti Sijač. Ti si onaj 

po kojem sve jest. Ti siješ svoju riječ. 

Ti si posijao zvijezde po nebu, cvije-

će po poljima i pijesak po obali mor-

skoj. Ti si taj koji si i nas posijao i 

dao nam život.  

Sjeme o kojem govoriš tvoja je Riječ 

po kojoj sve postoji. To je tvoja riječ 

po kojoj nas zoveš kako bismo mogli 

postati više ljudi slijedeći tebe. To je 

Radosna vijest zbog koje si došao na 

svijet. Riječ o miru, pravdi i ljubavi, 

o onome što sačinjava tvoje Kraljev-

stvo. 

Kuda Gospodine siješ sjeme svoje ri-

ječi? U naše uši? Sigurno ne. Ti želiš 

da ono što čujemo svojim ušima odj-

ekne u našim srcima i tamo zaživi. 

Prihvatili mi to ili ne, jedno je sigur-

no: ako sjeme tvoje riječi ne zaživi, 

ni mi sami nećemo zaživjeti. Naši 

životi, moj život, bit će uzaludan. 

Zato, tlo na koje pada sjeme iz tvoje 

ruke može biti samo tlo mojega srca. 

Tlo središta mojega bića koje je 

jedino u stanju primiti tvoju riječ ali 

jednako tako i odbaciti je. 

 

 
 
 
 

 

Gospodine moj i Bože, 
ti si strpljiviji od mene. 

Imaš više vremena. 
Kad se prepustim tebi, 

imam i ja vremena. 
Ti ne tražiš sve odjednom. 
I kad neću, i kad ne mogu, 

i kad ne znam što bih, 
ti bacaš sjeme na zemlju. 

Ono u meni pušta korijen i raste 
i moj život dozrijeva u plod. 

Tvoj plod. 

PŠENICA IZ STARODREVNIH 
GROBNICA 

 
U grobnici jednog od starodrevnih 
egipatskih kraljeva našli su šaku 
pšeničnog zrnja starog pet tisuća 
godina. Netko je posijao to zrnje i 

ono je, na opće čuđenje, proklijalo. 
 
Riječi prosvijetljena čovjeka slične 

su sjemenkama života i snage. 
Poput sjemenja mogu one 

preživjeti stoljeća, dok ne budu 
posijane u plodno tlo prijemljiva  

ljudskog srca. 
 

Obično sam mislio da su riječi 
Svetog pisma mrtve i suhe. No 

moje je srce bilo neplodno i mrtvo. 
Kako je onda u njemu išta moglo 

pustiti korijenje? 
 

Anthony de Mello 

 


